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Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1068 (UUI alm. del). Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Holger K. Nielsen (SF), Johanne Schmidt-
Nielsen (EL), Sofie Carsten Nielsen (RV), Mattias Tesfaye (S) og Josephine 
Fock (ALT). 

 

Spørgsmål nr. 1068: 
 
”En statsminister er som regeringschef forpligtet til at føre tilsyn med sine ministre og 
kontrollere, at der administreres lovligt i ministerierne og gives Folketinget retvisende 
oplysninger. Har statsministeren levet op til sin tilsynspligt over for udlændingemini-
steren og Udlændingeministeriet i sagen om adskilt indkvartering af mindreårige asyl-
ansøgere fra deres ægtefælle eller samlever?” 
 
 

Svar: 
 
For så vidt angår statsministerens juridiske tilsynspligt, kan jeg henvise til den davæ-
rende statsminister Helle Thorning-Schmidts besvarelse af 6. december 2011 af 
spørgsmål nr. S 1070, hvor der er redegjort nærmere for tilsynspligten. Som det frem-
går heraf, består der ikke et almindeligt over/underordnelsesforhold mellem statsmini-
steren og de øvrige ministre, således at statsministeren med bindende virkning f.eks. 
kan fastsætte, hvordan en fagminister skal administrere et område. Besvarelsen ved-
lægges. 
 
Jeg kan hertil tilføje, at det – som anført i den daværende statsminister Helle Thorning-
Schmidts besvarelse af 17. februar 2014 af spørgsmål nr. 492 (REU alm. del), som 
vedlægges – er Statsministeriets opfattelse, at statsministerens tilsynspligt ikke har 
karakter af en løbende tilsynspligt, der indebærer, at statsministeren af egen drift lø-
bende skal føre tilsyn og kontrol med fagministrene. Det må derimod antages, at til-
synspligten i almindelighed alene udløses, hvis der foreligger en særligt begrundet 
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formodning om retsstridig adfærd af en vis væsentlighed. Det må mere generelt anta-
ges at indebære, at statsministerens tilsynspligt alene udløses rent undtagelsesvis. 
 
Den konkrete sag rejser efter min opfattelse ikke spørgsmål om tilsynspligt for stats-
ministeren. 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Lars Løkke Rasmussen 
 


